EDITAL Nº 017/2024 - PPGENF-APS/UENP/UNESPAR/UNICENTRO

A Coordenadora Geral do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem em Atenção
Primária à Saúde (PPGEnf-APS) da Universidade Estadual do Norte do Paraná
(UENP), Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR) e Universidade Estadual do
Centro-Oeste (UNICENTRO), Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no uso de suas
atribuições administrativas,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar público o edital de resultado final, do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas regulares do curso de Mestrado Profissional para o ano letivo
de 2024, regido pelo Edital nº 001/2024 – PPGEnf-
APS/UENP/UNESPAR/UNICENTRO, de 04/03/2024, conforme segue:

§1º. Candidatos aprovados dentro do número de vagas, por orientador(a) e
Universidade, em ordem alfabética:
Nome Orientador(a) Universidade
Adriane Aparecida Betini Profa. Dra. Miriam F. S. Alarcon UENP
Aline Fátima de L. Pacheco Pitner Profa. Dra. Kelly Holanda Prezotto UNICENTRO
Allexia Schmitutz Profa. Dra. Letícia Gramázio Soares UNICENTRO
Andréia Ferdin Profa. Dra. Maria José Q. Galdino UENP
Daniela Akemy Yokota Prof. Dr. Willian Augusto de Melo UNESPAR
Evelyse Borelli Gullo Profa. Dra. Carine Teles S. Miyahara UNICENTRO
Fernanda Prado Marinho Profa. Dra. Emiliana Cristina Melo UENP
Geosmar Martins de Oliveira* Profa. Dra. Maria Antonia R. Costa UNESPAR
Janaina Pazinato Prof. Dr. Carlos A. Molena Fernandes UNESPAR
Juliana Costa Mendes Alves Prof. Dr. Ricardo Castanho Moreira UENP
Luciana Vargas Profa. Dra. Maria de Fátima Mantovani UNICENTRO

Lucimara de Souza Cogo Profa. Dra. Maria do Carmo F. Lourenço
Haddad UENP

Maxwell Julio dos Santos* Prof. Dr. Bruno Bordin Pelazza UNICENTRO
Mayara Oliveira Miranda Paludetto Profa. Dra. Maynara F. C. Barreto UENP
Nariany Pollyanne da Silva Profa. Dra. Tatiane Baratieri UNICENTRO
Willian Arthur Brautigam Prof. Dr. Maicon Henrique Lentsck UNICENTRO

*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente(s).

§2º. Candidatos aprovados fora do número de vagas, classificados por orientador(a)
e linha de Pesquisa, em lista de espera:
I – Por orientador(a):
Nome Orientador(a) Classificação Universidade
Suéllen Mayara Tanaka dos
Santos

Prof. Dr. Ricardo Castanho
Moreira 1º. UENP

Bruno Luciano Possagnolo
Simoni

Prof. Dr. Ricardo Castanho
Moreira 2º. UENP

Julia de Campos Strada Profa. Dra. Maria José
Quina Galdino 1º. UENP

Isabela Padoveze Profa. Dra. Emiliana
Cristina Melo 1º. UENP

Eliane Rodrigues dos Santos Profa. Dra. Maria Antonia
Ramos Costa 1º. UNESPAR

Anita dos Santos João Profa. Dra. Maria Antonia
Ramos Costa 2º. UNESPAR

Amanda de Paula Grad
Kochhann

Profa. Dra.  Letícia
Gramázio Soares 1º. UNICENTRO

Marina Lima Faria Profa. Dra. Letícia
Gramázio Soares 2º. UNICENTRO

Verediane Galvão Fonseca Profa. Dra. Maria de Fátima
Mantovani 1º. UNICENTRO

Josiane Silva Colaço* Profa. Dra. Kelly Holanda
Prezotto 1º. UNICENTRO

Cibele Aparecida Marochi Profa. Dra. Tatiane
Baratieri 1º. UNICENTRO

Carina Carla Gonçalves do
Valle

Profa. Dra. Carine Teles
Sangaleti Miyahara 1º. UNICENTRO

II – Por linha de Pesquisa:
Nome Linha de pesquisa Classificação Universidade
Suéllen Mayara Tanaka dos
Santos

Atenção integral à saúde
aos usuários da APS 1º. UENP

Bruno Luciano Possagnolo
Simoni

Atenção integral à saúde
aos usuários da APS 2º. UENP

Isabela Padoveze Atenção integral à saúde
aos usuários da APS 3º. UENP

Julia de Campos Strada Gestão na APS 1º. UENP
Eliane Rodrigues dos Santos Gestão na APS 1º. UNESPAR
Anita dos Santos João Gestão na APS 2º. UNESPAR
Amanda de Paula Grad
Kochhann

Atenção integral à saúde
aos usuários da APS 1º. UNICENTRO

Marina Lima Faria Atenção integral à saúde
aos usuários da APS 2º. UNICENTRO

Verediane Galvão Fonseca Atenção integral à saúde
aos usuários da APS 3º. UNICENTRO

Josiane Silva Colaço Atenção integral à saúde
aos usuários da APS 4º. UNICENTRO

Carina Carla Gonçalves do
Valle

Atenção integral à saúde
aos usuários da APS 5º. UNICENTRO

Cibele Aparecida Marochi Gestão na APS 1º. UNICENTRO
*Candidato(a) inscrito(a) à reserva de vaga para afrodescendente(s).

Art. 2º. As convocações para a banca de heteroidentificação fenotípica para
homologação da autodeclaração de pessoa negra e para matrícula serão publicadas
em edital específico no site do PPGEnf-APS.

Paraná, 03 de junho de 2024.

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino
Coordenadora Geral do PPGEnf-APS

UENP/UNESPAR/UNICENTRO

		2024-06-03T18:49:27-0300
	MARIA JOSE QUINA GALDINO:04241463983